
                                                              

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia 
v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Text - Vládci tmy – kniha: Ottova encyklopedie Zvířata – průvodce světem živočichů, str. 178 a 179, vydalo Ottovo 

nakladatelství, v roce 2016. 

 

 

Vládci tmy (Ottova encyklopedie Zvířata – průvodce světem živočichů, str.178, 179) 

Najdi v textu odpovědi na tyto otázky: 

1. Jak jsou hlubinné ryby přizpůsobeny velkým hloubkám? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

2. Jak jsou uzpůsobeny oči hlubinných ryb pro trvalé vidění v šeru? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

3. Co je to abysální zóna? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

4. Je teplota vody na mořském dně všude stejná anebo jsou na různých místech rozdílné teploty – a 

jestli ano, tak proč? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

5. Jaký je hydrostatický tlak v nejhlubším místě na naší planetě? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

6. Mají hlubinné ryby výrazné zbarvení? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

7. Co to jsou fotofory? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

8. Vyjmenujte 5 hlubinných ryb: …………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

9. Kdo to je ektoparazit a které hlubinné ryby mají s tímto pojmem něco společného a proč? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

10. Která hlubinná ryba má ráda teplá tropická moře? ……………………………………………………. 

 

 

Vládci tmy (Ottova encyklopedie Zvířata – průvodce světem živočichů, str.178, 179) 

Najdi v textu odpovědi na tyto otázky: 

1. Jak jsou hlubinné ryby přizpůsobeny velkým hloubkám? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

2. Jak jsou uzpůsobeny oči hlubinných ryb pro trvalé vidění v šeru? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

3. Co je to abysální zóna? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

4. Je teplota vody na mořském dně všude stejná anebo jsou na různých místech rozdílné teploty – a 

jestli ano, tak proč? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

5. Jaký je hydrostatický tlak v nejhlubším místě na naší planetě? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

6. Mají hlubinné ryby výrazné zbarvení? 

………………………………………………………………………………………………………….. 



                                                              

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia 
v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

7. Co to jsou fotofory? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

8. Vyjmenujte 5 hlubinných ryb: …………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

9. Kdo to je ektoparazit a které hlubinné ryby mají s tímto pojmem něco společného a proč? 

………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

10. Která hlubinná ryba má ráda teplá tropická moře? ……………………………………………………. 

 

 

 

 



                                                              

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia 
v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 


